

ALADI/SEC/di 2147  
28 de abril de 2008

## ARGENTINA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2007-2008

En el primer trimestre de 2008 el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por un crecimiento significativo de las exportaciones (41,7%) y las importaciones (40,1%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado de un mayor incremento de las ventas en términos absolutos, el superávit comercial aumentó, pasando de 1.981 a 2.947 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones respondió sobretudo a un aumento de los precios (31%) y, en menor medida, a un incremento de las cantidades vendidas (8%). Cabe destacar que el incremento de las ventas fue generalizado, aunque a diversos ritmos: bienes primarios (75%); manufacturas de origen agropecuario (49%); manufacturas de origen industrial (24%); y combustibles y energía (21%). La mejoría de precios fue especialmente significativa en combustibles y energía (63%), bienes primarios (53%) y manufacturas de origen agropecuario (42%), siendo más moderada en las manufacturas de origen industrial (7%)<sup>1</sup>.

La expansión de las importaciones se produjo en un contexto de fuerte dinamismo de la economía argentina, la cual de acuerdo al estimador mensual de actividad económica, experimentó un crecimiento de 9,4% en el primer bimestre de 2008. La desagregación de las compras por rubros muestra un incremento significativo y generalizado: bienes de capital (50%); bienes de consumo (42%); bienes intermedios (39%); piezas y accesorios para bienes de capital (31%); y combustibles y lubricantes (26%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó por un gran dinamismo de ambos flujos, algo superior en las importaciones (36,5%) que en las exportaciones (32,2%). No obstante, el superávit comercial intrarregional aumentó, pasando de 805 a 896 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales experimentaron comportamientos diversos según destino: se contrajeron las exportaciones a Cuba (-45,5%) y México (-10,2%); permanecieron estancadas las dirigidas a Colombia (0,1%); y se incrementaron las

---

<sup>1</sup> Intercambio Comercial Argentino, INDEC, 24 de abril de 2008.

restantes, con especial incidencia de Brasil (48,7%) y, en menor medida, Chile (23,5%) y Perú (73,8%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones intrarregionales mostró un crecimiento relativamente generalizado, con excepción de las compras realizadas en Bolivia (-29,7%) y Venezuela (-12,1%). Entre los incrementos se destacan, por sus contribuciones al total, las adquisiciones en Brasil (37,8%) y, en menor medida, Paraguay (59,2%), Chile (35%) y México (16,8%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un fuerte crecimiento de las exportaciones (48,8%) y las importaciones (42,9%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional aumentó significativamente, pasando de 1.175 a 2.051 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa que se contrajeron las ventas destinadas a Japón (-54,1%) y Economías de Reciente Industrialización (-22,9%), crecieron moderadamente las realizadas a Canadá (11%), y se expandieron en forma significativa todas las restantes: Otras áreas (74,9%)<sup>2</sup>, Unión Europea (64,2%), China (43,3%) y Estados Unidos (27,5%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales crecieron en forma significativa desde todos los orígenes, excepto Canadá (5,4%). Se destacaron por su contribución al aumento global las compras realizadas en los Estados Unidos (49,9%), China (57,1%), Unión Europea (30,2%) y Otras áreas (59,2%) (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>2</sup> Se destacan por su contribución al aumento de este agregado el Medio Oriente (162%), así como Egipto y el MAGREB (Argelia, Libia, Mauritania, Marruecos y Túnez) (106%).

**CUADRO 1****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-marzo 2008</u></b>					
Bolivia	117 265	1,9	40 441	0,7	76 824
Brasil	3 234 913	51,1	4 234 371	78,0	- 999 457
Chile	1 214 074	19,2	204 402	3,8	1 009 672
Colombia	142 201	2,2	38 991	0,7	103 210
Cuba	24 531	0,4	651	0,0	23 881
Ecuador	109 160	1,7	34 293	0,6	74 866
México	299 545	4,7	335 517	6,2	- 35 972
Paraguay	203 251	3,2	385 833	7,1	- 182 581
Perú	369 698	5,8	27 384	0,5	342 314
Uruguay	343 591	5,4	124 368	2,3	219 223
Venezuela	268 790	4,2	4 293	0,1	264 497
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>6 327 019</b>	<b>100,0</b>	<b>5 430 543</b>	<b>100,0</b>	<b>896 477</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>9 461 681</b>		<b>7 411 107</b>		<b>2 050 574</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15 788 700</b>		<b>12 841 650</b>		<b>2 947 050</b>
<b><u>Enero-marzo 2007</u></b>					
Bolivia	94 007	2,0	57 545	1,4	36 461
Brasil	2 176 055	45,5	3 072 438	77,2	- 896 383
Chile	982 970	20,5	151 393	3,8	831 577
Colombia	142 027	3,0	14 233	0,4	127 794
Cuba	45 036	0,9	496	0,0	44 540
Ecuador	84 998	1,8	26 545	0,7	58 453
México	333 616	7,0	287 364	7,2	46 251
Paraguay	162 726	3,4	242 382	6,1	- 79 656
Perú	212 755	4,4	25 926	0,7	186 829
Uruguay	315 536	6,6	95 886	2,4	219 650
Venezuela	234 741	4,9	4 884	0,1	229 857
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>4 784 466</b>	<b>100,0</b>	<b>3 979 092</b>	<b>100,0</b>	<b>805 374</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>6 360 001</b>		<b>5 184 842</b>		<b>1 175 160</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 144 468</b>		<b>9 163 934</b>		<b>1 980 534</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Bolivia	23 258	24,7	0,2
Brasil	1 058 858	48,7	9,5
Chile	231 104	23,5	2,1
Colombia	174	0,1	0,0
Cuba	- 20 504	-45,5	-0,2
Ecuador	24 161	28,4	0,2
México	- 34 071	-10,2	-0,3
Paraguay	40 525	24,9	0,4
Perú	156 943	73,8	1,4
Uruguay	28 055	8,9	0,3
Venezuela	34 049	14,5	0,3
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 542 553</b>	<b>32,2</b>	<b>13,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3 101 679</b>	<b>48,8</b>	<b>27,8</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 644 232</b>	<b>41,7</b>	<b>41,7</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Bolivia	- 17 104	-29,7	-0,2
Brasil	1 161 933	37,8	12,7
Chile	53 009	35,0	0,6
Colombia	24 758	174,0	0,3
Cuba	155	31,2	0,0
Ecuador	7 748	29,2	0,1
México	48 153	16,8	0,5
Paraguay	143 450	59,2	1,6
Perú	1 458	5,6	0,0
Uruguay	28 482	29,7	0,3
Venezuela	- 591	-12,1	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 451 451</b>	<b>36,5</b>	<b>15,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 226 266</b>	<b>42,9</b>	<b>24,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 677 716</b>	<b>40,1</b>	<b>40,1</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-marzo 2008</u></b>					
<b>ALADI</b>	6 327 019	40,1	5 430 543	42,3	896 477
Canadá	72 844	0,5	66 892	0,5	5 952
Estados Unidos	1 350 134	8,6	1 718 143	13,4	- 368 009
Unión Europea	3 116 709	19,7	2 150 857	16,7	965 852
Japón	71 066	0,5	333 172	2,6	- 262 106
China (1)	844 688	5,3	1 511 485	11,8	- 666 797
E.R.I. (2)	417 178	2,6	575 416	4,5	- 158 238
<b>OTRAS ÁREAS</b>	3 589 062	22,7	1 055 142	8,2	2 533 919
<b>TOTAL GLOBAL</b>	15 788 700	100,0	12 841 650	100,0	2 947 050
<b><u>Enero-marzo 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	4 784 466	42,9	3 979 092	43,4	805 374
Canadá	65 597	0,6	63 471	0,7	2 127
Estados Unidos	1 059 328	9,5	1 146 297	12,5	- 86 969
Unión Europea	1 898 075	17,0	1 651 463	18,0	246 612
Japón	154 737	1,4	278 392	3,0	- 123 655
China (1)	589 543	5,3	962 286	10,5	- 372 742
E.R.I. (2)	540 868	4,9	419 995	4,6	120 874
<b>OTRAS ÁREAS</b>	2 051 853	18,4	662 939	7,2	1 388 914
<b>TOTAL GLOBAL</b>	11 144 468	100,0	9 163 934	100,0	1 980 534

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	1 542 553	32,2	13,8
Canadá	7 246	11,0	0,1
Estados Unidos	290 807	27,5	2,6
Unión Europea	1 218 634	64,2	10,9
Japón	- 83 671	-54,1	-0,8
China (2)	255 145	43,3	2,3
E.R.I. (3)	- 123 690	-22,9	-1,1
<b>OTRAS ÁREAS</b>	1 537 209	74,9	13,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4 644 232	41,7	41,7
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	1 451 451	36,5	15,8
Canadá	3 421	5,4	0,0
Estados Unidos	571 847	49,9	6,2
Unión Europea	499 394	30,2	5,4
Japón	54 780	19,7	0,6
China (2)	549 199	57,1	6,0
E.R.I. (3)	155 422	37,0	1,7
<b>OTRAS ÁREAS</b>	392 204	59,2	4,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	3 677 716	40,1	40,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán